
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica  

Responsabile: Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 26 DEL 21/03/2024  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE, RELAZIONE DEL 

DIRETTORE DEI LAVORI SUL CONTO FINALE, 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E RELAZIONE 

ACCLARANTE I RAPPORTI ENTE/REGIONE DEI LAVORI DI 

SOMMA URGENZA RIPRISTINO STRADA COMUNALE 

SAVIORE-FABREZZA E RIPRISTINO SEZIONE IDRAULICA 

VALLE DI VESSO NEL COMUNE DI SAVIORE 

DELL’ADAMELLO (BS) - CUP J12B23004460002 – CIG 

A0270B4647. OPERE DI SOMMA URGENZA - L.R. 14.08.1973, 

N. 34.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 40 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto: “Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

di cui all’art. 170, comma 1, D. LGS. n. 267/2000 – Periodo 2024-2026: 

Approvazione”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026: approvazione ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

SS.MM.II”; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con 

deliberazione della G.C. n. 113 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 

36 del 28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico di Progetto (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio 

nominato con decreto sindacale n. 2/2023 del 18/01/2023 anche a svolgere tale 

funzione ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 

36 del 28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza (art. 140 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023) redatto in 

data 31.10.2023 dal Tecnico Istruttore Geom. Luca Pasinetti nel quale vengono 

indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori 

necessari per rimuoverlo; 

 

VERIFICATO detto provvedimento si è reso necessario, a seguito delle piogge di fine ottobre le 

quali hanno provocato l’esondazione della valle di Vesso con ostruzione della strada 

comunale di Saviore-Fabrezza, isolando delle attività economiche (Azienda agricola 

Shanty – Maè, Albergo Stella Alpina e Rifugio Prudenzini). Si necessita il ripristino 

della sezione idraulica della valle di Vesso, in quanto è presente il rischio di ulteriore 

scarico di materiale sulla strada e verso il reticolo idrico principale (torrente Poja-

Salarno). Lungo la strada altre vallette hanno scaricato sulla strada provocando 

ulteriori smottamenti, anche in questi casi è necessario ripristinare il regolare 

deflusso delle acque e il consolidamento del versante; (segnalazione tramite il 

sistema regionale RASDA scheda A ID 2023.01321-A); 

 

PRESO ATTO che, in data 02.11.2023 è stato emesso apposito Ordine di Servizio per opere di 

somma urgenza, con il quale sono stati affidati alla Ditta G.E.B. Costruzioni di 

Bresadola Elio con sede in via G. Marconi, 45 di Cevo – Cod. Fisc. 

BRSLEI95L08D434A  e P.I. 04025200983, i lavori di pronto intervento di somma 

urgenza per RIPRISTINO STRADA COMUNALE SAVIORE-FABREZZA E 

RIPRISTINO SEZIONE IDRAULICA VALLE DI VESSO NEL COMUNE DI 



SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) - CUP J12B23004460002 – CIG 

A0270B4647. 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 09.11.2023 ad oggetto: “LAVORI 

DI SOMMA URGENZA RIPRISTINO STRADA COMUNALE SAVIORE-

FABREZZA E RIPRISTINO SEZIONE IDRAULICA VALLE DI VESSO NEL 

COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) - CUP J12B23004460002 – 

CIG A0270B4647- PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DELLA GIUNTA 

COMUNALE. APPROVAZIONE ORDINE DI SERVIZIO, PERIZIA TECNICA E 

PERIZIA GIUSTIFICATIVA” con la quale si è provveduto ad approvare l’ordine di 

servizio del 02.11.2023, la Perizia Tecnica e la Perizia Giustificativa inerente i lavori 

di somma urgenza redatte in data 03.11,2023 dalle quali risulta che l’importo 

dell’intervento ammonta ad € 55.207,99 di cui € 55.172,99 quale quota parte a carico 

della Regione Lombardia ed € 35,00, quale quota parte in capo al Comune;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 30/11/2023 ad oggetto: 

RICONOSCIMENTO E FINANZIAMENTO DI UN DEBITO FUORI BILANCIO 

AI SENSI DELL' ART. 194, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267 – LAVORI DI SOMMA URGENZA RIPRISTINO STRADA 

COMUNALE SAVIORE-FABREZZA E RIPRISTINO SEZIONE IDRAULICA 

VALLE DI VESSO NEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) - 

CUP J12B23004460002 – CIG A0270B4647, con la quale è stato preso atto 

dell’ordine di servizio con il quale sono stati affidati i lavori alla Ditta G.E.B. 

Costruzioni di Bresadola Elio con sede in via G. Marconi, 45 di Cevo – Cod. Fisc. 

BRSLEI95L08D434A  e P.I. 04025200983, ed è stata finanziata la relativa spesa; 

 

VISTA la richiesta di contributo per l’esecuzione di un pronto intervento per opere di somma 

urgenza, inviata alla Regione Lombardia sede Territoriale di Brescia con nota prot. 

6233 del 13.11.2023; 

 

CONSIDERATO che ad oggi la Regione Lombardia non ha ancora provveduto ad emanare il 

decreto relativo;  

 

VISTO che essendo stati ultimati i lavori di cui trattasi in data 28/12/2023, il direttore dei 

Lavori Geom. Luca Pasinetti, ha redatto gli atti di contabilità finale; 

 

CONSIDERATO che in data 29/12/2023 è stata redatta la contabilità finale ed il certificato di 

regolare esecuzione, dai quali si evidenzia che l’ammontare dei lavori eseguiti e 

delle spese effettuate è pari ad € 45.223,76 + IVA al 22%; 

 

DATO ATTO che il direttore lavori certifica che è possibile pagare all’impresa la somma a saldo di 

€ 45.223,76 oltre IVA 22% prevista di legge, per un totale di € 55.172,99; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS_40132349 del 

13/03/2024, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a 

disposizione da INPS, INAIL, e CNCE con scadenza di validità prevista per la data 

del 11/07/2024; 

 

VISTA l’attestazione della Congruità del Costo della Manodopera protocollo 

202400922BS00/3 del 09/02/2024 Cassa Edile Brescia; 

 



DATO ATTO  che prima del pagamento verrà effettuato il controllo previsto dall’art. 48-bis del 

DPR 620/1973 e s.m.i.; 

 

VISTA la relazione acclarante predisposta dal responsabile del procedimento e ritenutala 

meritevole di approvazione; 

 

DATO ATTO  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183 comma 7, del D. Lgs 

267/2000;  

 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal 

D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la seguente documentazione tecnico/amministrativa/contabile relativa ai LAVORI 

DI SOMMA URGENZA RIPRISTINO STRADA COMUNALE SAVIORE-FABREZZA E 

RIPRISTINO SEZIONE IDRAULICA VALLE DI VESSO NEL COMUNE DI SAVIORE 

DELL’ADAMELLO (BS) - CUP J12B23004460002 – CIG A0270B4647: 

 

1. Certificato di consegna e inizio lavori; 

2. Certificato di ultimazione dei lavori; 

3. Libretto delle misure; 

4. Registro di contabilità; 

5. Stato finale dei lavori; 

6. Relazione dei direttori dei lavori sul conto finale; 

7. Certificato di regolare esecuzione; 

 

predisposta dal Direttore Lavori Geom. Luca Pasinetti in data 29/12/2023, comportanti una spesa 

complessiva di lavori pari ad € 45.223,76 oltre IVA 22% prevista di legge, per un totale di €  

55.172,99; 

 

2) di dare atto che il quadro economico da certificato di regolare esecuzione risulta essere il 

seguente: 

 

Num.Ord. 
TARIFFA 

DESIGNAZIONE DEI 
LAVORI 

par.ug. lung. larg. H/peso Quantità 
PREZZO  
unitario 

IMPORTO 
 TOTALE 

NC.10.150.0 030.f 

Nolo di pala 
meccanica, compreso 
autista, carburante, 
lubrificante - oltre 

120 e fino a 160 HP 

              



  

Nolo di pala 
meccanica per la 

rimozione del 
materiale presente in 

alveo della Valle di 
Vesso e sulla strada  

10     8 80     

  SOMMANO ora         80 85,61 6.848,80 

                  

MO.MMT.010. 
0040.a 

Escavatore tipo ragno 
per movimentazione 

materiali. Potenza 
50-70 kW. Incluso 

Operatore, ogni altro 
onere. 

              

  

Nolo di escavatore 
tipo ragno per 
rimozione sulle 

sponde della Valle 
Vesso dei massi in 
equilibrio instabile 

10     8 80     

  SOMMANO h         80 112,80 9.024,00 

                  

NC.10.050.0 010.e 

Nolo automezzo 
compreso autista, 

carburante e 
lubrificanti, anche 

ribaltabile: - portata 
utile da 13,5 a 21 t 

              

  

Nolo di automezzo 
per trasporto del 

materiale svasato nei 
pressi delle piazzole 
adiacenti alla strada, 

trasporto mezzi e 
materiale 

10     8 80     

  SOMMANO ora         80 87,10 6.968,00 

                  

MO.MMT.010.0010.a 
MO.MMT.010. 

0010.a 

Miniescavatore. 
Potenza: 20-30 kW. 
Incluso: Operatore, 
carburante ed altri 

oneri. 

              

  

Nolo di 
miniescavatore per 

pulizia tombotto 
completamente 

ostruito da materiale 
detritico  

10     8 80     

  SOMMANO h         80 60,95 4.876,00 

                  

MA.00.005.0 015 Operaio comune               



edile 1° livello 

  
Operaio per aiuto ed 
assistenza alla pulizia 
del tombotto ostruito 

5     8 40     

  SOMMANO ora         40 32,81 1.312,40 

                  

MA.00.005.0 015 
Operaio comune 

edile 1° livello 
              

  

Operaio per 
sistemazione del 

materiale svasato nei 
pressi delle piazzole 
adiacenti alla strada 

10     8 80     

  SOMMANO ora         80 32,81 2.624,80 

                  

MA.00.005.0 015 
Operaio comune 

edile 1° livello 
              

  

Operaio per 
assistenza al 

ripristino delle opere 
in alveo 

10     8 80     

  SOMMANO ora         80 32,81 2.624,80 

         

N.p.1 

Gabbia da 
assemblare per 

gabbioni rettangolari, 
in rete metallica a 

doppia torsione con 
maglia esagonale tipo 

8x10. La rete sarà 
tessuta con trafilato 

di acciaio di diametro 
pari a ... dopo 6,000 h 

la percentuale di 
ruggine rossa non 

deve essere 
superiore al 5% (test 
eseguito in accordo 

alla EN ISO 9227) 

              

  

Fornitura di gabbie 
per realizzazione di 

gabbioni metallici da 
posizionarsi al di 
sopra del muro 

esistente, in 
corrispondenza del 

vuoto presente 
creatosi a seguito del 

dilavamento del 
terreno sulla strada, 

comprensivo di scavo 

3 2 1 1 6     



e riempimento dei 
gabbioni 

  SOMMANO mc         6 170,00 1.020,00 

                  

MA.00.005.0 015 
Operaio comune 

edile 1° livello 
              

  
Per assistenza al 

posizionamento dei 
gabbioni 

2     8 16     

  SOMMANO ora         16 32,81 524,96 

                  

N.p.2 

Sistemazione 
murature strada 
comunale e valle 

c.a. 30 Mq 

       

 SOMMANO A CORPO     1 6.900,00 6.900,00 

         

  
Riepilogo  SUPER 

CATEGORIE 
              

1 LAVORI           
 € 

42.723,76 

2 
ONERI SPECIFICI 

SICUREZZA 
          

 € 
2.500,00 

                

  
IMPORTO LAVORI 
COMPRESO ONERI 
DELLA SICUREZZA 

          
 € 

45.223,76 

  IVA 22% 
 

          
€ 

9.949,23 

  
IMPORTO LAVORI ED 

ONERI COMPRESO 
IVA 

 
          

 € 
55.172,99 

         

Quota  a carico del 
Comune per 

contributo di gara 
ANAC 

       € 35,00 

 
IMPORTO 

COMPLESSIVO 
      

€ 
55.207,99 

 

3) di dare atto che può essere pagata a favore della  Ditta G.E.B. Costruzioni di Bresadola Elio con 

sede in via G. Marconi, 45 di Cevo – Cod. Fisc. BRSLEI95L08D434A  e P.I. 04025200983 la 

somma di € 55.172,99 che trova imputazione al macroaggregato codice n 09012.02.0900  del 

bilancio di previsione che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4) Che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi 

alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 

correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così 

come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione 



della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 

banche o della società Poste Italiane S.p.A. 

 

5) di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 

corretto recapito delle fatture elettroniche, è UF1BSJ; 

 

6) di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa 

fattura da inoltrare in formato elettronico; 

 

7) di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split 

payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

8) di approvare la relazione acclarante predisposta dal responsabile del procedimento relativa ai 

lavori in oggetto; 

 

9) di inviare il presente atto di determinazione alla Regione Lombardia per la richiesta 

dell’erogazione del saldo del contributo assegnato; 

 

10) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

11) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di  pubblicazione all’albo on-line; 

 

12) di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

 

       

       

 

 

 

 IlIl Responsabile Del Servizio    

 F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 21/03/2024  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    25/03/2024  al   09/04/2024  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

  F.to Ferri Manuela  

 

Copia per albo 

Saviore dell'Adamello  25/03/2024  

     

     

 


